
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：开平市佰合酒业有限公司年产 700千升酒

建设项目

建设单位（盖章）： 开平市佰合酒业有限公司

编制日期： 2024 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —



— 2 —



— 3 —



— 4 —



— 5 —



— 6 —



— 7 —



— 8 —



— 9 —



— 10 —



— 11 —



— 12 —



— 13 —



— 14 —



— 1 —

目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
[...]
污水处理厂，远期待管网建成后经市政管网进入百合镇茅冈村委会茅冈圩生

活污水处理设施进行深度处理。

9）洗瓶废水

本项目所需洗的酒瓶都是免洗瓶，只需短时间冲洗酒瓶中灰尘，且冲瓶

过程不加碱，不加热，包装废水线上回用。根据建设单位提供资料，每个空

瓶冲洗用水量平均约为 2L，包装规格为（50ml/瓶、350ml/瓶、500ml/瓶、1.8L/

瓶、4L/瓶、5L/瓶、10L/瓶），即需要用到 75.12万个瓶（用水量为 1502.4m3/a），

冲洗线年运行时间为 480h，冲瓶水用水量为 3.13m3/h，排污系数按照 0.9计

算，则冲瓶废水年产生量 1352.16m3/a。生产废水经自建污水站处理，处理后

的废水约 85%回用于锅炉，15%水量近期通过槽罐车运输到开平市百合污水

处理厂，远期待管网建成后经市政管网进入百合镇茅冈村委会茅冈圩生活污

水处理设施进行深度处理。

10）检验室废水

项目检验室主要对产品进行甲醇、总酸、酒精度的检验，使用的试剂主

要为盐酸、烧碱、纯碱等标准溶液及各种试纸，不涉及化学药剂的配制，主

要检验仪器为分光光度计、滴定管等；本项目检验室废水主要为仪器清洗废

水。根据建设单位提供资料，每批次需要检验一次，产生的仪器清洗水约为

2m3/a，按照 0.9的排污系数，检验室废水为 1.8m3/a，此类废水经自建污水站

处理，处理后的废水约 85%回用于锅炉，15%水量近期通过槽罐车运输到开

平市百合污水处理厂，远期待管网建成后经市政管网进入百合镇茅冈村委会

茅冈圩生活污水处理设施进行深度处理。

另外，酒糟分为酒糟液和酒糟渣，是本项目产生的最大的副产物，酒糟

中含有大米、高粱等发酵后产生的有机物等，根据建设单位提供资料，全年

产生酒糟 500t/a；酒糟中主要含有丰富的粗蛋白、粗脂肪和热能，酒糟可作

为家畜饲料，本项目酒糟不在厂内进行固液分离，直接由周边养殖户罐装拉

走用于饲料。



— 45 —

（3）小结

综上，本项目综合废水产生量约 3469.616t/a（11.5654t/d），其中生活污

水量约 247.5t/a（0.825t/d），锅炉排水 21t/a（0.07t/d）。综合废水污染物主

要为：pH 值、化学需氧量、氨氮、悬浮物、五日生化需氧量、总磷、总氮

等。

本项目在拟建的一套地埋式废水设施，拟采用一套“物化反应沉淀池→

水解酸化池→好氧池→MBR 池”工艺的废水处理系统进行处理，并在 MBR

设计污泥回流系统；处理后的废水约 85%回用于锅炉，15%水量近期通过槽

罐车运输到开平市百合污水处理厂，远期待管网建成后经市政管网进入百合

镇茅冈村委会茅冈圩生活污水处理设施进行深度处理。

参照《河北洺酒春酒业有限公司柿子酒、黑枣酒、白酒生产项目一期项

目竣工环境保护验收监测报告》（详见附件 8）可知，河北洺酒春酒业有限

公司柿子酒、黑枣酒、白酒生产项目，其生产废水、生活污水经“气浮+A2/O”

工艺处理后排入市政管网，污水排放口监测结果如下：



— 46 —

表 4-11 河北洺酒春酒业有限公司柿子酒、黑枣酒、白酒生产项目一期项目废水监测结果一览表

采样时间 2021.12.20 2021.12.21
检测

点位
检测项目

检测结果

第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次

污水

处理

站废

水进

口
W1

pH（无量纲） 7.4（14.5℃） 7.3（14.9℃） 7.4（15.0℃） 7.3（15.4℃） 7.5（13.9℃） 7.4（14.2℃） 7.4（14.4℃） 7.5（14.5℃）

化学需氧量

（mg/L） 218 232 209 241 224 212 235 229

五日生化需氧

量（mg/L） 91.3 98.3 86.3 100 97.2 92.2 104 98.2

悬浮物（mg/L） 132 154 121 126 145 139 115 128
氨氮（mg/L） 10.5 12.4 13.3 12.6 10.3 12.8 10.4 12.6
总磷（mg/L）
（以 P 计）

1.61 1.99 1.87 1.61 1.84 1.68 1.62 1.93

总氮（mg/L） 23.5 20.2 22.6 20.9 23.0 22.2 21.3 22.7

厂区

废水

总排

放口
W2

pH（无量纲） 7.5（13.2℃） 7.5（13.2℃） 7.5（13.4℃） 7.5（13.4℃） 7.5（13.4℃） 7.4（13.6℃） 7.5（13.6℃） 7.5（13.6℃）

化学需氧量

（mg/L） 22 24 20 18 23 20 19 21

五日生化需氧

量（mg/L） 10.3 10.7 9.7 8.5 9.8 9.4 8.8 10.4

悬浮物（mg/L） 7 5 8 4 6 5 7 6
氨氮（mg/L） 0.648 0.825 0.723 0.791 0.728 0.763 0.851 0.728
总磷（mg/L）
（以 P 计）

0.13 0.11 0.10 0.14 0.11 0.13 0.10 0.10

总氮（mg/L） 6.80 5.97 5.17 7.96 7.38 5.56 6.18 5.92
根据表 4-12 可知，河北洺酒春酒业有限公司柿子酒、黑枣酒、白酒生产项目与本项目类似，具有可比性。

表 4-12 本项目与河北洺酒春酒业有限公司柿子酒、黑枣酒、白酒生产项目类比情况

类比内容
河北洺酒春酒业有限公司柿子酒、黑枣酒、白酒

生产项目
本项目

国民经济行业类别 C1512 白酒制造 C1519 其他酒制造 C1512 白酒制造

废水类型 由水果清洗废水、冷却系统排水、车间地面清洗 由原料清洗废水、洗瓶废水、洗罐废水、锅炉排水、



— 47 —

废水、洗瓶废水、设备清洗废水、生活污水等组

成混合的综合废水

设备废水、生活污水等组成混合的综合废水

污染物排放成分 CODcr、BOD、NH3-N、SS、总磷、总氮等 CODcr、BOD、NH3-N、SS、总磷、总氮等

废水处理工艺 “气浮+A2/O” “物化反应沉淀池→水解酸化池→好氧池→MBR池”

综上所述，根据上表中的项目性质、行业类型、废水类型、污染物排放成分、废水处理工艺等内容，《河北洺酒春酒业

有限公司柿子酒、黑枣酒、白酒生产项目一期项目》与本项目工程内容及污染情况类似，综合废水排水情况具备可类比性。

因此本项目废水可参照其验收监测报告处理前后排污口的水质监测结果（取最大值）。本项目综合废水产生量为 3469.616t/a

（11.5654t/d），其中 85%水量约 2948.4t/a（9.828t/d）回用于锅炉用水，15%水量 521.216t/a（1.7374t/d）近期通过槽罐车运

输到开平市百合污水处理厂，远期待管网建成后经市政管网进入百合镇茅冈村委会茅冈圩生活污水处理设施进行深度处理，

综合废水主要污染物及其产排情况详见下表。

表 4-13 本项目废水主要污染物及其产排情况

废水类型
污水量

（t/a）
主要污染

因子

产生情况 排放情况 项目出水标准

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
85%回用量

（t/a）
15%排放量

（t/a）
百合镇茅冈村委会茅冈圩生活污

水处理设施的入水标准

综合废水
3469.61

6

废水量 / 3469.616 / 2948.4 521.216 60
CODcr 235 0.8154 24.0000 0.0708 0.0125 -

BOD5 104 0.3608 10.7000 0.0315 0.0056 20

悬浮物 154 0.5343 8.0000 0.0236 0.0042 8（15）
氨氮 13.3 0.0461 0.8510 0.0025 0.0004 1
总磷 1.99 0.0069 0.1400 0.0004 0.00007 20
总氮 23.5 0.0815 7.9600 0.0235 0.0041 60

注：氨氮指标括号内的数值为水温≤12℃的控制指标；总磷指标仅针对出水排入封闭水体或总磷超标的水体的生活污水处理设施执行；

总氮指标仅针对出水排入封闭水体或总氮超标的水体的生活污水处理设施执行。

由上表可知，本项目废水经过废水处理站处理后可达到百合镇茅冈村委会茅冈圩生活污水处理设施的进水标准。



— 48 —

（4）废水排放达标分析

项目拟采用一套“物化反应沉淀池→水解酸化池→好氧池→MBR池”工

艺的废水处理系统进行处理，处理能力为 15m3/d；并在 MBR 设计污泥回流系

统。各主要处理单元去除效率及出水排放源强详见下表：处理工艺如下图 4-2。

图 4-2 废水处理工艺

①调节池：对水量和水质进行调节，为后续处理做准备。

②混凝沉淀：混凝过程是工业用水和生活污水处理中最基本也是极为重

要的处理过程，通过向水中投加一些药剂（通过投加 PAC、PAM混凝沉淀），



— 49 —

使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形

成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部

分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。可初步去除水中

的大部份污染物，通过沉淀池使絮体和水分离。

③生化处理：废水经沉淀池进行固液分离后上滤清液自流入酸化槽，酸

化槽内安装有生物填料,在酸化槽内利用厌氧及兼氧菌将废水中大分子有机物

分解为小分子有机物，有利于后继的好氧生物处理，同时通过厌氧菌作用去

除废水中部分有机物；厌氧槽出水自流入接触氧化槽，接触氧化槽内安装有

生物填料，同时池内设备使好氧池保持富氧状态，使微生物能生长在填料表

面的生物膜中，利用生长在填料表面的丰富的微生物来分解、氧化水中的有

机物。在这种情况下，污水中 CODcr 得到降解。

④MBR 池：污水经生化处理后进入膜池，利用 MBR 膜进行分离，进一步

提高出水水质。MBR 膜池出水 85%水量回用于锅炉用水，15%水量近期通过

槽罐车运输到开平市百合污水处理厂，远期待管网建成后经市政管网进入百

合镇茅冈村委会茅冈圩生活污水处理设施进行深度处理。

（5）排污口设置情况及监测计划

项目生产过程产生的废水主要包括锅炉废水、蒸馏冷凝水、纯水制备浓

水、设备清洗废水、洗罐废水、包装线冲瓶废水和生活污水等。项目生活污

水、食堂废水经过化粪池、隔油隔渣池预处理后与设备清洗废水、洗罐废水、

包装线冲瓶废水等生产废水一同进自建污水站处理，处理后的废水约 85%水

量回用于锅炉用水，15%水量与锅炉废水近期通过槽罐车运输到开平市百合污

水处理厂，远期待管网建成后经市政管网进入百合镇茅冈村委会茅冈圩生活

污水处理设施进行深度处理，对地表水环境影响不大；酒糟交养殖户用作饲

料原料。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污

许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019），本项目

不设置地表水监测计划。

（6）污水处理可依托性分析：



— 50 —

本项目属于间接排放，根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南 (污

染影响类)》 (试行)，“废水间接排放的建设项目应从处理能力、处理工艺、

设计进出水水质等方面，分析依托集中污水处理厂的可行性”。

百合镇茅冈村委会茅冈圩生活污水处理设施现已正式投入运行。百合镇

茅冈村委会茅冈圩生活污水处理设施收集百合镇茅冈村委会茅冈圩的生活污

水进行受纳及处理，设计处理规模 200 吨/天，根据茅岗村委提供的资料，茅

岗村委会常住人口为 1015人，参考广东省地方标准《用水定额 第 3部分：

生活》（DB44/T1461.3-2021）农村居民Ⅰ区用水定额为 150L/（人·d）,即茅岗

村委常住人口用水量为 152.25吨/天，产污系数取 0.9，即生活污水量为 137.052

吨/天，均进入百合镇茅冈村委会茅冈圩生活污水处理设施进行处理，故生活

污水处理设施实际处理量为 137.052吨/天，剩余量 62.948吨/天。百合镇茅冈

村委会茅冈圩生活污水处理设施采用处理的工艺为“AO 工艺一体化设备+人

工湿地”。其尾水达《农村生活污水处理排放标准》(DB 44/2208-2019)表 1中

的一级标准后排入附近河涌。

本项目属于百合镇茅冈村委会茅冈圩生活污水处理设施的纳污范围，污

水管网正在设计铺设阶段，待管网建成后经市政管网进入百合镇茅冈村委会

茅冈圩生活污水处理设施进行深度处理。本项目综合污水总排放量为

542.216t/a（1.8074t/d），占百合镇茅冈村委会茅冈圩生活污水处理设施处理

剩余处理废水规模的 2.87%。项目产生的污水进入百合镇茅冈村委会茅冈圩

生活污水处理设施后，不会对茅冈圩生活污水处理设施造成冲击负荷，茅冈

圩生活污水处理设施依然可以稳定运行，尾水可达标排放，满足依托的环境

可行性要求。

（7）水环境影响分析

本项目运营期产生的废水主要为锅炉废水、蒸馏冷凝水、纯水制备浓水、

设备清洗废水、洗罐废水、包装线冲瓶废水及生活污水、餐厨废水。

项目生活污水、食堂废水经三级化粪池、隔油隔渣池预处理后与生产废

水一同进自建污水站处理，处理后的废水约 85%回用于锅炉，15%水量与锅

吴家杰
这个数据怎么来的，怎么感觉那么随意。这个设施有流量计吗，可以提供相关佐证？

Administrator
根据常住人口核算生活污水量

吴家杰
补充茅冈圩生活污水处理设施的相关证明材料，包括且不限于环保备案手续，初步设计或者可研报告。另外，让茅岗村委会也出具接纳你们生产废水的证明

Administrator
已补充开平市百合污水处理厂、茅岗村委及百合镇政府的纳污证明（见附件9）



— 51 —

炉废水近期通过槽罐车运输到开平市百合污水处理厂，远期待管网建成后经

市政管网进入百合镇茅冈村委会茅冈圩生活污水处理设施进行深度处理；酒

糟交养殖户用作饲料原料。

3、噪声

（1）项目具体的噪声污染源产排情况见下表：